
 
 

 

Area Tecnico Edilizia 
Piazza Leonardo da Vinci, 32 - 20133 Milano www.polimi.it 

                                                                     Milano, 6 giugno 2025 
 

 
DECRETO DIRIGENZIALE 

 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del Codice dei contratti pubblici per il 
servizio tecnico–agronomico relativo al patrimonio arboreo esistente, in supporto alla 
progettazione e in assistenza alla realizzazione di diversi cantieri del Politecnico di Milano. 
 

Prestazione 1 
10_2023 - Bovisa, La Masa, DMEC - Nuovo laboratorio sperimentale batterie al litio 
CUP D45E23000140005    
CIG B78AB96CB0 
 

Prestazione 2 

09_2023 - Bovisa, La Masa, DMEC - Realizzazione laboratorio "Agritech" (FONDI PNRR) 
CUP D43C22001350001  
CIG B78AB97D83 

Prestazione 3 

04_2023 – Campus Giuriati, nuovo Centro Sportivo  
CUP D45E23000060005  
CIG B78AB98E56 
 

Prestazione 4 

07_2021 - Città Studi, Bassini, sistemazione parco "Smerlo" 
CUP D43D20002410005  
CIG B78AB99F29 

 
Prestazione 5 

09_2024 - Città Studi - Leonardo - I Giardini di Leonardo - Completamento della 
riqualificazione e pedonalizzazione delle aree esterne 
CUP D44D24002760005  
CIG B78AB9A001 
 



 
 
 

 

Decreto  Dirigenziale     |    09/10/2024 2 

Prestazione 6 

22_2022– Bovisa - Durando – Progetto di de-impermeabilizzazione e rinverdimento 
presso il Campus Durando del Politecnico di Milano -  
CUP D44D22001310007 
CIG B78AB9B0D4 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICO EDILIZIA 

premesso che 
1. il Programma Triennale   2024-2026, del Politecnico di Milano, approvato con delibera n. 

523 dal Consiglio di Amministrazione in data 19.12/2023, prevede alla voce progressivo n.  
24 dell’elenco annuale 2024 prevede la realizzazione del nuovo laboratorio sperimentale 
batterie al litio presso il campus Bovisa, La Masa, DMEC; 

2. Programma Triennale   2024-2026, del Politecnico di Milano, approvato con delibera n. 523 
dal Consiglio di Amministrazione in data 19.12/2023, prevede alla voce progressivo n.  26 
dell’elenco annuale 2024 la realizzazione di un laboratorio serra multipiano "Agritech" 
presso Campus Bovisa La Masa, finanziato a valere sulle risorse previste dal PNRR 
Missione 4 ‘Istruzione e ricerca’ – Componente 2 – Investimento 1.4 ‘Agritech - Centro 
Nazionale Agricultural Technologies’, CN00000022, finanziato dall’Unione Europea-
NextGenerationEU” (Fondi PNRR);    

3. il Programma Triennale 2023_2025 del Politecnico di Milano, alla voce progressivo n. 53 
del 3° aggiornamento dell’elenco annuale 2023 approvato con delibera n.399 dal 
Consiglio di Amministrazione in data 25.05/2023 prevede la realizzazione del nuovo 
Centro Sportivo presso il Campo Giuriati; 

4. il Programma Triennale del Politecnico di Milano   2021-2023 alla voce progressivo n. 16 del 
1° aggiornamento dell’elenco annuale 2021 approvato con delibera n. 272 dal Consiglio di 
Amministrazione in data 25.05.2021, prevede, nell’ambito del riassetto complessivo del 
campus Bassini, la sistemazione dell’area che ospita il parco “Smerlo; 

5. il Programma Triennale   2024-2026, del Politecnico di Milano, approvato con delibera n. 
523 dal Consiglio di Amministrazione in data 19.12/2023, prevede alla voce progressivo n. 
19 dell’elenco annuale 2024 Milano prevede presso il camps Città Studi - Leonardo - I 
Giardini di Leonardo il completamento della riqualificazione e pedonalizzazione delle aree 
esterne; 

6. in riferimento al Bando Regionale decreto n. 7095 del 25/05/2022 Direzione Generale 
Ambiente e Clima – Oggetto: Piano Lombardia L.R. 9/2020 – “Approvazione del bando per 
incentivare le università pubbliche a realizzare interventi di de-impermeabilizzazione e 
rinverdimento delle superfici per la mitigazione e l’adattamento ai cambiamenti climatici”; 

7. rendendosi necessario compiere le attività di verifica, supporto alla progettazione, ed 
ottenimento delle relative autorizzazioni e di assistenza alla Direzione lavori; 



 
 
 

 

Decreto  Dirigenziale     |    09/10/2024 3 

8. iL Responsabili Unici dei Progetti (RUP) sono rispettivamente l’ing. Cinzia Cordié per la 
prestazione 1, 2 e 6 l’arch. Daniel Marcaccio per la prestazione n. 3, l’arch. arch. Sergio 
Colombo per la prestazione n. 4   e l’arch. Chiara Ragona per la prestazione n. 5 Il 
Direttore operativo proposto è, arch. Giuseppe Mondini La Responsabile amministrativa 
del procedimento (di seguito RAP) proposta è la Sig.ra Anna Mezzetti; 

8. l’arch. Giuseppe Mondini provveduto alla stesura rispettivamente dello schema di 
Disciplinare d’incarico e al calcolo della stima delle parcelle delle 6 prestazioni e l’ATE ha 
predisposto la documentazione per l’espletamento dell’affidamento; 
 

 
preso atto che 

9. l’importo complessivo della prestazione stimato ai sensi del D.M. 14 maggio 1991, n.232, 
secondo le tabelle del compenso professionale dei Dottori Agronomi e Forestali ovvero 
secondo calcolo su base Prezzario AssoVerde 2023-2024, ammonta a € 20.181,36 (di cui 
€ 250,00 per oneri della sicurezza) al netto del 4 % di Cassa Previdenziale ed 
assoggettato ad IVA 22%; 

10. l’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (di seguito Codice dei contratti pubblici) prevede 
la possibilità di procedere con affidamento diretto per servizi di importo inferiore ad € 
140.000,00 e pertanto il RUP propone di avviare mediante richiesta di un preventivo a 
professionista specialistico di fiducia che ha già dimostrato competenza in prestazioni 
analoghe e disponibilità. Tale modalità di procedere persegue il principio di risultato (art. 
1 del Codice dei contratti pubblici) che ha l’obiettivo di garantire l’affidamento e 
l’esecuzione del contratto con la massima tempestività e nel rispetto degli ulteriori 
principi di legalità trasparenza e concorrenza. L’osservanza del principio di risultato si 
traduce in una migliore attuazione, nel settore dei contratti pubblici, dei principi del buon 
andamento, di efficienza, efficacia ed economicità che costituiscono i principi cardini 
dell’attività amministrativa, come previsto all’art. 1 della Legge 241/90. È garantita la 
rotazione prevista all’art. 49 del Codice; 

11. i RUP hanno quindi contattato il Dottor Agronomo Nicola Canepa, già operante e 
conosciuto da questa Amministrazione come Professionista puntuale ed affidabile, che 
si è offerto, come da preventivi allegati redatti nei giorni 28/06/2024-25/11/2024-
27/11/2024-09/04/2025 di svolgere la prestazione in oggetto per un importo di € 
20.257,52 al netto dello sconto indicato in offerta (e successivamente migliorato fino 
all’ammontare di complessivi € 20.181,36 cui aggiungere gli oneri per la sicurezza, il 
contributo previdenziale e l’IVA); 

12. il RUP/DEC indicati al punto 7 hanno ritenuto congrui gli importi dei preventivi e il Dirigente 
dell’ATE ing. Gianluca Noto ha approvato di procedere con l’affidamento; 

 
 
 

considerato che 



 
 
 

 

Decreto  Dirigenziale     |    09/10/2024 4 

13. l’operatore economico ha confermato l’offerta attraverso la piattaforma telematica 
SINTEL di REGIONE LOMBARDIA; 

14.  della sussistenza in capo dott. Agr. Nicola Canepa dei requisiti di ordine generale di 
accertamento immediato di cui all’art. 94 e art. 95 del Codice dei contratti pubblici sono 
stati eseguiti i controlli dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 
economico-finanziario, ai sensi dell’art. 99 del Codice attraverso l’utilizzo del sistema 
FVOE 2.0, reso disponibile dall’ANAC; 

15. che la prestazione verrà contabilizzata a corpo; 
16. che la spesa complessiva di €.20.181,36 cassa previdenziale 4% e IVA 22% escluse, trova 

copertura ai seguenti progetti contabili:  
17. per €.  600,00 sul progetto A823PROG10 per la Prestazione 1 (Codice Lavoro 10_2023); 
18. per €.  500,00 sul progetto A823PNRR01 per la Prestazione 2 (Codice Lavoro 09_2023); 
19. per €. 2.300,00 sul progetto A823PROG04 per la Prestazione 3 (Codice Lavoro   04_2023); 
20. per €.  1.700,00 sul progetto A821PROG16 per la Prestazione 4 (Codice Lavoro    07_2021); 
21. per €.11.900,00 sul progetto A824PROG09 per la Prestazione 5 (Codice Lavoro   

09_2024); 
22. per €.3.181,36 sul progetto A824PROG22 per la Prestazione 6 (Codice Lavoro   22_2022); 

 
 

visti 
 

23. il D.Lgs. 165/2001, che all’art. 4, co. 2, riconosce ai dirigenti l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa; 

24. l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del Politecnico di 
Milano, emanato con D.R. rep. n. 828 prot. 7766 AG del 14 marzo 2014 sulle funzioni dei 
dirigenti in merito all’autorizzazione a contrarre; 

25. l’art. 50 co. 1 lett. b) del Codice dei contratti pubblici; 
 

DECRETA 
 

- l’aggiudicazione nei confronti del dott. Agr. Nicola Canepa con studio in via Giovanni 
Cagliero 11 20125 Milano, C.F. CNPNCL81L01C933D e P.IVA 03117830137, iscritto all’Ordine dei 
Dottori Agronomi e Forestali delle Provincie di Como, Lecco e Sondrio con il n.275, per 
l’importo di € 21.569,60, comprensivo di sicurezza, Cassa previdenziale 4% e IVA 22%, che 
trova copertura sui fondi disponibili ai seguenti progetti contabili: 
- per €. 761,28 IVA 22% importo totale inclusa EPAP 4% e iva 22%compresa sul progetto 

A823PROG10 per la Prestazione 1 (Codice Lavoro 10_2023); 
- per €. 634,40 IVA 22% importo totale inclusa EPAP 4% e iva 22%compresa sul progetto 

A823PNRR01 per la Prestazione 2 (Codice Lavoro 09_2023); 



 
 
 

 

Decreto  Dirigenziale     |    09/10/2024 5 

- per €. 2.918,24 IVA 22% importo totale inclusa EPAP 4% e iva 22%compresa sul progetto 
A823PROG04 per la Prestazione 3 (Codice Lavoro   04_2023); 

- per €. importo totale incluso EPAP 4% e iva 22% 
- per €. 15.195,30 IVA 22% importo totale inclusa EPAP 4% e iva 22%compresa sul progetto 

A824PROG09 per la Prestazione 5 (Codice Lavoro   09_2024); 
- per €.4.036,51 importo totale inclusa EPAP 4% e iva 22% compresa sul progetto 

A824PROG22 per la Prestazione 6 (Codice Lavoro   22_2022); 
- di dare mandato al RUP della prestazione alla gestione del contratto ivi compresa la 

possibilità di modifica del contratto ai sensi dell’art. 120 del Codice dei contratti pubblici; 
- di nominare Direttore Operativo della fornitura in oggetto l’arch. Giuseppe Mondini e RAP la 

sig.ra Anna Mezzetti, entrambi afferenti all’ATE. 
 

IL DIRIGENTE DELL’ATE 
        ing. Gianluca Noto 


		2025-07-25T08:51:01+0200
	GIANLUCA NOTO
	 




